EDITAL 117/2024 – SELEÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE TUTORES(AS) A DISTÂNCIA E

PRESENCIAL PARA OS CURSOS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DO CEFOR/IFES

Retificação da Convocação X

A Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância (Cefor), em
parceria com a Universidade Aberta do Brasil (UAB), no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o poder de autotutela, e conforme Súmula 473 do STF, segundo as disposições da
legislação pertinente e conforme o item 15.4 do edital, que trata da convocação de candidatos
mediante à necessidade institucional, comunica a RETIFICAÇÃO da CONVOCAÇÃO X, por
motivo de atendimento à necessidade de serviço, suspendendo a convocação dos 3 (três)
últimos candidatos do Código de inscrição EAD/EPT - NE2, e mantendo inalterado os demais
itens do documento.

Os candidatos que terão nome excluído da Convocação X entrarão novamente na listagem de
suplência, ficando à disposição de novas convocações, caso ocorram.

Informamos que novas convocações poderão ser realizadas dentro do prazo de validade do
edital, respeitando as normas e exigências do mesmo.

RETIFICAÇÃO:

Onde se lê:

Curso: Especialização em Educação a Distância na Educação Profissional e Tecnológica

FUNÇÃO: Tutor a distância
ÁREA: Núcleo Específico Fase 2 EaD

CÓDIGO DE INSCRIÇÃO: EAD/EPT - NE2
Perfil: Graduação em qualquer área com Pós-graduação OU Lato sensu OU Stricto sensu na

área de Educação OU Tecnologias OU Educação a Distância OU Graduação em qualquer área
com Pós-graduação Lato sensu OU Stricto sensu em qualquer área COM curso de

Aperfeiçoamento em Formação para EaD de, no mínimo, 180 horas..

NOME
ORDEM DE

CONVOCAÇÃO
VAGA CONCORRIDA

IGOR MARTINS ZANATA 1º
Pessoas com Deficiência (PcD) /

Ampla Concorrência - AC

ALEXANDRE FRAGA DE ARAÚJO 2º
Ampla Concorrência - AC

 / Pessoas com Deficiência (PcD -
Não há)

MARCOS SALES BEZERRA 3º Pretos, Pardos e Indígenas - PPI

VALQUIRIA CONSTANCIO BATISTA 4º Ampla Concorrência - AC

DÉBORA CATARINA PFEILSTICKER 5º Ampla Concorrência - AC

SAMIRA LORETO EDILBERTO
POMPEU

6º
Ampla Concorrência - AC / Pretos,
Pardos e Indígenas - PPI (Não há)

ALINE FERNANDA DE SOUZA
CANELADA

7º Ampla Concorrência - AC

Leia-se:

Curso: Especialização em Educação a Distância na Educação Profissional e Tecnológica

FUNÇÃO: Tutor a distância
ÁREA: Núcleo Específico Fase 2 EaD

CÓDIGO DE INSCRIÇÃO: EAD/EPT - NE2
Perfil: Graduação em qualquer área com Pós-graduação OU Lato sensu OU Stricto sensu na

área de Educação OU Tecnologias OU Educação a Distância OU Graduação em qualquer área
com Pós-graduação Lato sensu OU Stricto sensu em qualquer área COM curso de

Aperfeiçoamento em Formação para EaD de, no mínimo, 180 horas..

NOME
ORDEM DE

CONVOCAÇÃO
VAGA CONCORRIDA

IGOR MARTINS ZANATA 1º
Pessoas com Deficiência (PcD) /

Ampla Concorrência - AC

ALEXANDRE FRAGA DE ARAÚJO 2º
Ampla Concorrência - AC

 / Pessoas com Deficiência (PcD -
Não há)

MARCOS SALES BEZERRA 3º Pretos, Pardos e Indígenas - PPI

VALQUIRIA CONSTANCIO BATISTA 4º Ampla Concorrência - AC

Vitória/ES, 15 de maio de 2025.

Aline Freitas da Silva de Carvalho
Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância

Portaria nº 797, de 08 de abril de 2022